dominus verisimiliter pro tali pretio eas recuperaverat.

- <sup>21</sup> Item adde quid faciendum, si fur confiteatur furtum, & dicat se pecuniam furtam abscondebat modò in uno, modò in alio loco, & non repertur ? de quo vide Farinac. quest. 2. n. 15.

## CAPUT I.

## De injuria.

## SUMMARIUM.

- 1 Injuria potest fieri per scripturam, & ille qui eam facit, pena mortis punitur.
- 2 Injuria fit alieni verbo tantum, & ad hoc ut puniat, an regnatur, quod ille, qui proficeret verbainjuria, verum dicat?
- 3 Fallò fit injuria, & qua pena puniatur?
- 4 Quibus modis injuria aggravatur, & dicitur atroc?
- 5 Per quas personas fiat aliqui injuria?
- 6 An injuria facta famulo vel familiari, videatur facta domino.
- 7 Quia fit pena injuria, & an possit civiliter & criminaliter puniri, qui alium offendit?
- 8 Arbitrium iudicis, an extendatur ad imponendam penam mortis?
- 9 At possit quia pro injuria agere ad expensas, & intercess?
- 10 Quae alios potest competere pro his dannis & intercess?
- 11 Si offensus & injuriatus remaneat claudus, vel perpetuo debilitatis, ita ut non possit exercere officium, qualiter per judicem fiat efficiatio operarum?
- 12 Si offensus remaneat aliqua sicarix, an debeat illa estimari?
- 13 Si offensus simpliciter remisit injuriam gratis, an videatur remisisse dama, expensas & intercess?
- 14 Si ex injuria illata sequatur mors, an possit agere injuriam civiliter contra homicidiam?
- 15 Quibus modis tollatur alio injuriarum?
- 16 An offensor, qui alteri injuriam fecit, possit petere ab offenso, quod prestat sibi causione non offendendo?
- 17 Si offensus non possit inventire fidem offensoris, quid debeat iudex facere?

OTAVO & principaliter dico, quod aliud est crimen privatum injuria: pro cuius perfecta declaratione, dico quod tripliciter Tribus modis injuria inficitur.

1. Inscriputram, Secundo modo simpliciter verbo. Terti modo, facto. Primo modo fit aliqui injuria per scripturam, quando quis a fecit & dictavit contra alium libellum famosum in quo injuriola verba & infamatoria sibi proposuit, textus est in leg. 1. §. si quis libellum, alias si quis librum, ff. de injur. text. in leg. confit. eod. tit. text. in leg. unic. Cod. de famosis libellis quo casu imponuntur pena mortis, text. est in l. unic. de famosis libellis, & non solum hoc procedit, quando quis fecit vel composuit predictum libellum, verum etiam si dum effet positus ab alio in aliquo loco, illum legit & statim non abstulit, nec manibus laceravit sed ibi dimisit, & alius manifestavit, quia presumuit

aucto rius delicti, & libellus ab eo compositus, text. est in d. unica, & ibi communiter DD. & idem expressè disponit l. 3. tit. 9. 7. part. unum tamen est, quod ad hoc ut talis delinquens puniatur pena mortis, oportet quod in libello infamatorio concineatur delictum, per quod infamatus incurrit: pena mortis, modo dicat verum modò falsum: alias solum tenetur iudicis arbitrio, ita tener. Gloss. per text. ibi in d. l. unic. C. de famo. l. in gloss. & ibi Petrus Cyn. Salyc. Angel. & communiter Doct. & ita etiam expressè disponit prædicta lex part. ex quibus videtur inferendum, quod si probetur contra aliquem vidisse & legisse prædictum famosum libellum & non abstulit eum, nec laceravit, sed nulli manifessavit, non tenetur prædicta pena, sed certe ego cum punirem extra ordinem iudicis arbitrio.

Secundo modo simpliciter verbo fit aliqui injuria, quando verba injuriola & contumeliosa injuria quis alteri dixit, text. est in l. 1. vers. 1. injuriam, verbalis. ff. de injur. text. in l. 1. non convicti, & quasi per eos. C. cod. it. text. in §. injuria, Inflit. eod. tit. 1. tit. 9. 7. part. Quod procedit nedum quando talia verba injuriola prouferuntur aliqui praefati, verum etiam absenti, text. in leg. item apud Labenom, §. convicium, de injur. Cuius verba sunt: Convicium autem non iurum presentis, verum absentis quoque fieri posse Labo scribit, & idem disponit prædicta l. 1. tit. 9. 7. part.

Dubium tamen est, an hoc procedat, modo ille, qui profert prædicta verba injuriola, dicat verum modò non in quo articulo breviter, b & b resolutivè dico, quod si injuria, vel convicium, convicìa, quod objicitur, est tale, quod expediat rei publice sciri, ut si quis dicat alium homicidiam, latronem, vel delinquentem, vel leprosum, vel simili morbo contagioso effectum, tunc si dicit verum, non punitur, quia expediat reipublica, vel pro delicto puniendo, vel pro salute hominum, ut a tali infirmitate praecavente: ita probat textus notandum in leg. cum qui nocentem de injur. Cuius verba sunt: Eius qui nocentem infamavit non esse horum, & eum ob eam reu condemnari, peccato enim nocentem nota esse, & eportare, & expedit: facit etiam textus in legis vulnerum, vers. cum ne impunita malitia est spora, ff. ad leg. Aquil. textus in l. licitatio, §. sed quod illicite de publica, & velig. cum simile. Si vero dicat falsum, punitur: si vero est tale, quod non expedit nec convenit reipublica sciri, ut si quis vocat alium claudum, gibbosum, ebrium, pauperem, vel quid simile, tunc modo dicat verum, modo falsum, commitit injuriam, & tenetur, quia defectus alterius detegere, injuriosum & inhumanius est, ut in l. 1. vers. quid enim tam durum, tamque inhumanius, &c. Co. quando, & quia quare pars debet, l. 1. & in expreso ita tener, & declarat Pe. de Bella pert. in l. si non convicti, 1. col. C. de injur. & ibi Cyn. 5. col. 8. 9. principali. Alberic. 3. col. in meo, vers. item quaro, Bart. in d. l. cum qui nocentem, ff. de injur. & ibi Angel. de Perus. & communiter Doct. Faber in §. injuria, Inflit. de injur. 1. col. n. 3. & 4. & ibi Angel. de Aret. Platea, & communiter Doct. Aba. in c. fin. 2. col. n. 1. de injur. Ex quo infero notabilem declarationem ad l. 1. tit. 9. 1. 8. or. dñ. quia caverunt, quod ille qui dixerit alteri aliquod verbum injuriosum de contentis in illa lego, puniatur pena, de qua ibi, scilicet

Defectus alterius detegere injuriosum est.

## De Injuria Cap. VI. 145

scilicet ut contradicat sibi, & dicat se mentiri, ut intelligatur quando dixit falsum: Iesus tamen si dicat verum, & expediat reipublica sciri, quia non tenetur pena illius legis: si vero non expediat reipublica sciri, ut in aliquibus verbis, & exempli illius legis, tunc indistincte tenetur, modo dicat verum, modo falsum.

\* Ex hoc potest decidi quæstio quam vidi de facto, si quis dixit alteri: ego non sum hereticus, nec proditor, nec sodomitae vel similis persona, an tenetur prædicta pena qua imponitur à jure pro illa injuria, & videtur, quod si illa cum ista verba proficeretur sit persona in qua reperitur illa qualitas vel delictum, & convenient reipublica sciri, non tenetur aliqua pena, si vero non convenient reipublica sciri, est nostrum dubium & quæstio, sed teneo, quod indistincte nullo casu possit puniri, quia non sequitur, quod alium vocavit delinquentem, sed tantum quod ipse quia talia verba prorulit, non erat delinquens in casibus, & delictis per eum prolatis, & confirmator quia in odiosis, quando aliquis bonus & iustus sensus potest percipi, colligi, & considerari, non debet sum argumentum à contrario sensu quod ex eo resultaret sensus odiosus reprobus & punitibilis; & ex hoc dixi, & consilium in questione de facto, quod cum quis dixit alteri, ego non habeo San Benito, in tali Ecclesia, non deliquit. Confirmatur etiam, quia non potest negari, quod si ista verba sunt injuriola, tantum est præsumptivè, sed ex presumptione nemo damnatur pena corporali: ergo, &c. & secundum hoc videtur quod possit extra ordinem puniri, sed ego teneo, quod nullo modo tenetur, nec puniatur.

Item addo, quod etiam ille, qui alium maledixit sine causa, dicitur committere injuriam, ita Bonif. in tract. malef. in rub. de bona bl. schismat. 1. col. in medio, & notabiliter Luc. de Pen. in l. omnes, de delatori, 1. col. l. 10. c. Adverendum tamen, quod illi, qui dixerit alteri verba injuriosa, quia convenient reipublica sciri, puniatur quando erant falsa, & non vera, ut supra proxime dixi: tamen illud est verum, & debet intelligi quando scienter & dolosus illa dixit, & prorulit: secus tamen est quando ignoranter, vel ex aliquo errore, vel ignorantia duxit illa dixit, & prorulit, modo talis error vel ignorantia prorulit, modo non, text. est singulatus in jure in leg. injur. vers. & gener. iur. ff. de lib. caus. & ad hoc summa nota & commendat ibi Alberic. & alii Doct. antiqui, Gloss. ordinarii & ibi communiter Doct. in l. 1. ff. de abrog. Gloss. etiam ordinaria in l. plagi la 2.C. ad l. Fal. de plagi. & ibi Angel. de Perus. Salyc. & Bart. in l. ius possidet, ff. de acquis. possit, fin. quest. & ibi communiter Moderni, idem Bart. in leg. 1. §. non autem ff. si quis tenuit, liber. esse ius. fuer. fin. col. Bald. in l. 1. C. abz. caus. statut. in fin. ubi dicitur quod bona fides potest accusari ex justis, vel iustis & temerari causis, & sequitur & commendat Jafon. in l. si quis id quod, ff. de iuris. omn. jud. 8. col. n. 35. Angel. de Perus. in leg. 1. §. hoc interdilectum, el 2. ff. de vi & vi armat. Confirmatur etiam ex illa Gloss. singulare & ordinaria in l. 1. vers. fin. ff. si quis ius dicere, non obtinet. in gloss. magis. in fin. ubi dicit quod si quis non comparuit, citatus ex aliqua causa etiam iniusta excusat, quam ibi notat, & eam dixit singularem Bald. in l. liberi. C. de fidicomm. liber. & ex prædictis in questione Am. Gomezii, Varia Resol. Tom. III.

Item q[uo]d, per quas personas fiat alieni injuria? & breviter dico quod fit aliqui injuria, quando immediatè fit ejus persona. Item etiam, fit injuria quando injuria fit filio ejus existenti in eius postestate. Item quando injuria fit uxori ejus. Item quando fit seruo ejus, hoc tamen eam, quando est atroc injuria, vel in contumeliam domini facta text. in l. 1. §. item aut per semetipsum, ff. de iur. Cuius verba sunt: Item per semetipsum, cum directe ipsi patrifamilias vel matrifamilias fit injuria: per alias, cum per consequiam fit, cum fit liberis meis, vel uxori,

per quas personas fiat alieni injuria? & breviter dico quod fit aliqui injuria, quando immediatè fit ejus persona. Item etiam, fit injuria quando injuria fit filio ejus existenti in eius postestate. Item quando injuria fit uxori ejus. Item quando fit seruo ejus, hoc tamen eam, quando est atroc injuria, vel in contumeliam domini facta text. in l. 1. §. item aut per semetipsum, ff. de iur. Cuius verba sunt: Item per semetipsum, cum directe ipsi patrifamilias vel matrifamilias fit injuria: per alias, cum per consequiam fit, cum fit liberis meis, vel uxori,

nuruive, & ibi communiter Doctores, text. in l. item apud Labœnum, §. patior ait, usque in fin. eod. tit. textus in §. patitur, & in §. servis autem ipsi, institut de injur. textus in l. 10. tit. 9. part. Item quando injuria fit cadaveri, vel defuncto, quia censetur facta hæredi, & ipse potest agere, & accusare suo nomine, & ex ejus persona non defuncti, textus in l. 1. §. quoniam, ff. de injur. 4. col. 9. qneft. & ibi communiter Doctor. Salye. in l. anocem. cod. tit. 2. col. n. 5. & 6. Ang. de Aretin, in §. pena autem, Institut. de injur. 2. colum. & ibi Platea & communiter Doctor. idem Angel. in §. 11. Instit. de action. 3. col. num. 3. & ibi Jas. 8. colum. num. 5. idem Angel. in tract. malef. in parte nec nos ad querelam, penult. colum. & ibi additionator. Sed communis practica est quod referat se ad urumque alternativè, dicens, quod potius velit tantam quantatem et suo patrimonio perdere, vel eandem desinere acquirere, quam pati predictam offendam & injuriam; unum tamen est, quod iudex potest, & debet taxare, & moderari summarum, & quantitatam à parte petitam, atenta qualitate injuriae, & personæ, ne alius odio & passione permotus modum iustum excedat; textus est notabilis in l. constitut. in fin. textus in §. pena autem, 1. sit. de injur. facit etiam textus in l. vid. ann. §. pen. & fin. ff. de in letem furando, text. in l. sanctus, Cod. de jud. & utrobique communiter Doctor & idem disponit prad. l. 2. tit. 9. 7. part. & sic ex predictis resulat, & notabilis practica di actionis fit quod actor, & sic pars offensa dicat in libello injuria. talen offensam, & injuriam sibi commissam, & attenta qualitate sua personæ, & injuria nollet eam recipisse pro tali quantitate, imo potius vellit ex suo patrimonio perdidisse, vel definire acquirere, quam eam recipisse; & hoc solemniter jurat, conclusivè petit reum adversarium in ea condemnari, & sibi solvi, salva in omnibus moderatione judicis, & ita communiter fit & practicatur. Criminaliter agitur quando offensus qui passus est injuriam accusat reum delinquenter ad penam criminalē, quo casu cum varia, & diversa sunt qualitates personarum, & per consequens varie, & diversa sunt qualitates injuriarum, non potuit à jure statui certa, & determinata pena, sed ab arbitrio judicis imponenda, attenta qualitate facti, & offensa, & persona, & loci: ita expressè dicunt, & disponunt iura superioris allegata, & predicta lex partis; & nedum in hoc delicto injuria, sed in omni alio delicto publico, vel privato, in quo non repertur à jure pena determinata, imponit extraordinaria judicis arbitrio, attensis predictis qualitatibus: text. est capitalis & expellens in l. hec ff. de parv. Cujus verba sunt: [ Hodie licet ei, qui extraordinem de crimine cognoscit, quam vult sententiam ferre, vel gravitatem, vel levitatem, ita tamen, ut in utroque modo ratione non excedat, ] textus in l. 1. §. exp. 10. 1. vers. idic. 1. ff. de eff. arbitriis, & exp. arbitriis, text. in l. 1. lex Julia, §. hodie, ff. ad legem Julianam. exp. text. in l. 2. ff. de criminis fl. Ionia in. & utrobique communiter Doct. Ex quibus resultat confidimus summe necessarium in conscientia, & iustitia, ut semper in delictis arbitriis, cum ex una parte vertatur periculum personarum, & ex alia grave præjudicium reipublica, iudex penam condignam imponat, & caveat, ne cupiditate inanis glorie severam sententiam ferat, vel injusta misericordia mortus, leviorum penam quem delictum poscat, semper sumnum Deum nostrum